

GŁOS NARODU

**REDAKCJA
I ADMINISTRACJA**
Kraków,
ul. św. Krzyża L. 11.
TELEFONY:
Redakcja . . . 101-90
Administracja . 133-44
Konto PKO. Kraków Nr. 401.088.

Przedpłata wynosi:	W Krakowie		Na całym obszarze Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Zagranicą	Redakcja niezamówionych artykułów nie zwraca i nie honoruje. Listów nieopłaconych nie przyjmuje. Za każdą zmianę adresu 50 gr. Redakcja przyjmuje strony od godz. 11 do 13.
	z odnośnikiem	bez odnośnika			
Miesięcznie	5- zł.	4-50 zł.	5- zł.	8- zł.	

Rok XLIII

Kraków, niedziela, dnia 27 września 1936 r.

Nr 265.

Niepewna sytuacja w Madrycie

Prez. Azana ustąpił i chciał się schronić w ambasadzie argentyńskiej

Hendaye, 26. 9. (PAT). Radiostacja powstańcza w Valladolid podaje, że wiadomość o przejściowej dymisji prezydenta Azana potwierdza się. Po zgłoszeniu ustąpienia prezydenta, ambasador sowiecki odbył telefoniczną rozmowę z premierem Cabalero i udzielił mu pewnych wskazówek, które by doprowadzić miały do cofnięcia dymisji Azana. Ta sama radiostacja donosi, że w Madrycie odbyły się rozmowy pomiędzy anarchistami, a związkami zawodowymi co do przygotowania przejęcia władzy w Madrycie przez anarchistów. Samo przejęcie władzy jest w kołach anarchistycznych rzeczą postanowioną.

Paryż, 26. 9. (PAT). Agencja Havasa donosi z Buenos Aires: Argentyńskie ministerstwo spraw zagranicznych oznajmia, że prezydent Republiki Hiszpańskiej Azana i kilku innych wybitnych osobistości politycznych zwróciło się do ambasady argentyńskiej w Madrycie z prośbą o udzielenie im schronienia.

W Madrycie wykryto spisek dozorców więziennych, którzy mieli wypuścić w chwili zbliżenia się wojsk powstańczych do Madrytu więźniów politycznych, osadzonych w gmachu b. kolegium św. Antoniego.

Wojska narodowe otaczają Toledo

Rabat, 26. 9. (PAT). Radiostacja w Sewilli donosi, że wojska powstańcze przecięły połączenie kolejowe Toledo z Madrytem uniemożliwiając w ten sposób nadejście posiłków, wysłanych z Madrytu dla obrony Toledo. Wojska gen. Franco są obecnie oddalone od Toledo o 5 km.

Czerwoni przygotowują obronę

Rabat, 26. 9. (PAT). Wojska rządowe, oblegające Alkazar, zostały odwołane do obrony samego miasta Toledo.



Wojska powstańcze z trzech stron obecnie podchodzą do Madrytu. Od północy zbliża się gen. Mola, a od zachodu gen. Yague i general Franco. Coraz bliżej posuwają się też powstańcy w stronę Toledo, by przyjąć z pomocą obleżonym kadetom w Alkazarze.

16 TYSIECY NOWYCH EMERYTÓW W CIĄGU 5 MIESIĘCY.

Warszawa, 26. 9. (Telef.). W związku z poruszanymi ostatnio przez rząd sprawami emerytalnymi i zapowiedzią nowej ustawy odbyło się dzisiaj nadzwyczajne posiedzenie zarządu głównego Stowarzyszenia Urzędników Państwowych. Na posiedzeniu tym przedstawiono wyniki badań nad przyczynami wzrostu wydatków budżetowych na emerytury. Według obliczeń, przeprowadzonych przez organizację pracowniczą w ciągu ostatnich 5 miesięcy przybyło państwu 16.000 nowych emerytów.

Sewilla, 26. 9. (PAT). Według nadeszłych tutaj wiadomości, oddziały oblegające Alkazar zostały zredukowane, aby zwiększyć liczbę broniących miasta. Radiostacja tujejsza ogłosiła komunikat, że „świadomi powagi momentu obrońcy Alkazaru usunęli z obleganej twierdzy znajdujące się tam kobiety i dzieci. Oddziały milicji czerwonej zrozumiały, iż zarządzenie to oznacza, że kadeci

postanowili się bronić do ostatniej kropli krwi”.

Alkazarzcy robią wypad

Rabat, 26. 9. (PAT). Według nadeszłych tu doniesień, obrońcy Alkazaru podjęli niespodziewaną wycieczkę, w czasie której odrzucili o paręset metrów oddziały oblegające i wzięli znaczne zapasy materiału wojennego.

Tenerifa, 26. 9. (PAT). Korzystając z burzy i ulewnego deszczu, jaki spadł wczoraj

raj w okolicach Toledo i nad miastem, powstańcy urządzili kilka niespodziewanych wycieczek w różnych kierunkach miasta i zdobyli znaczne ilości artykułów spożywczych, z którymi powrócili bez żadnych strat do Alkazaru.

Bilbao otoczone całkowicie przez powstańców

Rabat, 26. 9. (PAT). Radiostacja powstańcza komunikuje, że Bilbao zostało otoczone ze wszystkich stron, zaś powstańcze okręty wojenne strzegą wybrzeża. Gubernator Bilbao przesłał gen. Mola warunki, na których zgodziłby się poddać miasto. Jednak warunki te zostały przez powstańców odrzucone. Powstańcza kwatera główna ma nadzieję, że zdobędzie miasto bez bombardowania przez artylerię lub przez flotę. W Santander miano proklamować niepodległą republikę baskijską.

Wiadomość o gen. Zagórskim jest fałszywa

Warszawa, 26. 9. (Telef.). W związku z podanym przez „Nowe Państwo Pracy“ rzekomym adresem zaginionego od wielu lat gen. Zagórskiego „Wieczór Warszawski“ zwrócił się do rodziny generała oraz do tych osób, które zajmowały się poszukiwaniami. Oświadczyły one redakcji, iż wiadomość o adresie jest złośliwą mistyfikacją, mającą jedynie na celu zohydzenie pamięci gen. Zagórskiego. Rodzina gen. Zagórskiego energicznie protestuje przeciwko złośliwemu wystąpieniu organu „Legion Młodych“, że swej

strony zaś zapowiada, że podany przez „Nowe Państwo Pracy“ adres paryski był jej już dawniej wiadomy i po sprawdzeniu okazał się fałszywy. Ostatnio krążyły również pogłoski o rzekomym pobycie gen. Zagórskiego w Brukseli, skąd ślad miał następnie prowadzić do Madrytu. Nie brak było nawet tak fantastycznych przypuszczeń, iż gen. Zagórski znajduje się wśród wojsk powstańców hiszpańskich. Wszystkie te przypuszczenia po skrupulatnym zbadaniu okazały się nieprawdziwe.

Porozumienie monetarne W. Brytanii, U.S.A. i Francji

Dewaluacja franka francuskiego

(Ciąg dalszy wiadomości ze strony 5-tej)

Paryż, 26. 9. (PAT). Dzisiejszej nocy ogłoszona będzie jednocześnie w Waszyngtonie, Londynie i Paryżu wspólna nota o porozumieniu monetarnym, zawartym między Stanami Zjednoczonymi, W. Brytanią i Francją. Szczegóły tego porozumienia minister Vincent Auriol przedstawił wczoraj wieczorem na Radzie Ministrów. Obecnie prowadzone są prace nad zredagowaniem jednolitego tekstu porozumienia, który będzie ogłoszony w trzech stolicach. Rokowania francusko-angielsko-amerykańskie, które trwały od trzech miesięcy, prowadzone były w jaknajwiększej tajemnicy. Osiągnięte porozumienie ma na celu zapewnienie równowagi cen światowych.

Nadzwyczajna sesja parlamentarna zwołana została na poniedziałek dn. 28 września celem ratyfikowania przedłożeń rządowych.

Wspólna akcja celem osiągnięcia wszechświatowej równowagi gospodarczej.

Londyn, 26. 9. (PAT). Dziś nad ranem rząd brytyjski ogłosił deklarację oznajmiającą, że pomiędzy Wielką Brytanią, Stanami Zjednoczonymi i Francją zawarte zostało porozumienie monetarne, na zasadzie którego Wielka Brytania i Stany Zjednoczone nie podejmą żadnej akcji represyjnej w stosunku do Francji, która w całkowitym porozumieniu z wymienionymi rządami podejmuje przystosowanie swej waluty do walut angielskiej i amerykańskiej przez zdewaluowanie franka. Wszystkie trzy rządy użyją będących w ich dyspozycji zasobów pieniężnych dla uniknięcia jakichkolwiek wstrząsów w równowadze monetarnej, jakie mogłyby

wyniknąć w procesie przeprowadzania tej dewaluacji. Deklaracja rządu brytyjskiego podkreśla również, że natychmiast podjęta zostanie przez wszystkie trzy rządy akcja celem usunięcia obecnego systemu kontyngentów i kontroli dewizowej i doprowadzenia do całkowitej wszechświatowej równowagi gospodarczej i stabilizacji.

Belgia przystąpiła do porozumienia

Bruksela, 26. 9. (PAT). Belgia przystąpiła do deklaracji angielsko-francusko-amerykańskiej w sprawie porozumienia monetarnego.

Szwajcaria i Holandia zachowają parytet złota

Bern, 26. 9. (PAT). Dzisiaj rano zostało zwołane posiedzenie Rady Federalnej w celu omówienia sytuacji wytworzonej przez zarządzenia rządu francuskiego, dotyczące franka. Szwajcarska Agencja Telegraficzna dowiaduje się, iż rząd szwajcarski powoźmie prawdopodobnie decyzję analogicznie do decyzji rządu holenderskiego w sensie utrzymania parytetu złota.

dobnie decyzję analogicznie do decyzji rządu holenderskiego w sensie utrzymania parytetu złota.

Frank zdewaluowany o 25 — 35 proc.

Paryż, 26. 9. (PAT). Minister skarbu Vincent Auriol przyjął dzisiaj w nocy dziennikarzy, którym udzielił wyjaśnień w sprawie zarządzeń monetarnych.

Paryż, 26. 9. (PAT). Nowe zarządzenia gabinetu francuskiego zaskoczyły opinię publiczną francuską. Giełda zaledwie od 2-eh dni zaczęła orientować się, że przygotowywane są dalej idące decyzje rządu w sprawie polityki monetarnej. Sensacyjne zarządzenia rządu, przewidujące ustalenie nowej wartości złoto-franka w granicach między 49 a 43 miligramami złota wobec 65,5, czyli zdewaluowanie franka złotego o 25—35 proc. między 75 procent a 65 procent w jego wartości dotychczasowej, pod względem technicznym przeprowadzone zostało najzupełniej poprawnie

„Stabilizacja monetarna podstawa odrodzenia handlu międzynarodowego”

Waszyngton, 26. 9. (PAT). Po ogłoszeniu układu monetarnego angielsko-francusko-amerykańskiego Morgentau przyjął przedstawicieli prasy, którym m. in. oświadczył: Interesy amerykańskie są całkowicie zabezpieczone. Wspólna akcja trzech państw powinna przyczynić się do pacyfikacji stosunków handlowych. Zdaniem moim, układ ten będzie punktem wyjścia dla pokoju światowego. Stabilizacja monetarna była podstawą konieczną zanim można było roz-

patrywać sprawę trwałego pokoju i prawdziwego odrodzenia handlu międzynarodowego. — Morgentau uważa, iż układ zawarty pomiędzy trzema rządami stanowi najpotężniejszą zapórę przeciwko spekulacji międzynarodowej, korzystającej z chwilowych trudności rządu. Bezpośrednim następstwem układu będzie wznowienie eksportu francuskiego a jednocześnie przyczyni się on do większej swobody obrotów międzynarodowych.

Dewaluacja franka faktem dokonany

Wspólna akcja W. Brytanii, Francji i Stanów Zjednoczonych

CZASOWE ZAMKNIĘCIE GIEŁD.

Wczoraj donosiliśmy o podwyższeniu stopy dyskontowej Banku Francuskiego z 8 do 5 proc., a to na skutek poważnego odpiływu złota. W piątek odbyło się posiedzenie Rady Ministrów, która zaaprobowała brzmienie deklaracji, której treść była ustaloną w przyjaznej rozmowie między przedstawicielami rządów Stanów Zjednoczonych, Wielkiej Brytanii i Francji. Trzy rządy ogłaszają jednocześnie tę deklarację, której tekst francuski ma w przekładzie brzmienie następujące:

„Rząd francuski po naradzie z rządami Stanów Zjednoczonych i Wielkiej Brytanii przyłącza się do nich, aby stwierdzić wspólną rolę ochrony pokoju oraz przyjazne stanowisko dla stworzenia warunków, mogących jak najbardziej się przyczynić do przywrócenia ładu w międzynarodowych stosunkach gospodarczych oraz do dalszego stosowania polityki, zmierzającej do rozwoju dobrobytu światowego i polepszenia stopy życiowej narodu.

Rządy Stanów Zjednoczonych A. P. i Wielkiej Brytanii winny oczywiście w międzynarodowej polityce monetarnej brać całą kowicę pod uwagę wymagania dobrobytu wewnętrznego republiki amerykańskiej i imperium brytyjskiego podobnie, jak rząd francuski brać będzie oczywiście pod uwagę podobne względy, związane z gospodarką metropolii i posiadłości zamorskich. Wymienione rządy korzystają z przyjemnością z nadarzającej się okazji, aby stwierdzić ponownie, że — zamierzając prowadzić nadal politykę, stosowaną w ciągu ostatnich lat i której jednym z głównych celów było utrzymanie jak największej równowagi na międzynarodowym rynku walutowym i nie chcąc zaniedbać niczego, aby równowaga ta nie była naruszona przez jakąkolwiek akcję monetarną ze strony Stanów Zjednoczonych Ameryki czy Wielkiej Brytanii

Rząd francuski podziela z rządami Stanów Zjednoczonych Ameryki i W. Brytanii przekonanie, że dalsze prowadzenie tej skoordynowanej polityki służącej będzie tym celom ogólnym do których winny zmierzać wszystkie rządy. Rząd uważając, że pożądana stabilizacja głównych walut nie mogła być oparta na trwałych podstawach bez uprzedniego zawarcia stałego porozumienia w zakresie polityki gospodarczej rozmaitych mocarstw, postanowił w tym celu zaproponować parlamentowi przystosowanie własnych dewiz.

Rządy oświadczają, że intencją ich jest wykorzystanie odpowiednich rozporządzalnych środków dla uniknięcia tego, aby jakiekolwiek nowe zarządzenia mogły podważyć nowe podstawy wymienne, wynikające z przewidzianego przystosowania walutowego. Zostaje ustalone, że niezbędne narady będą podjęte w tym celu z dwoma innymi rządami oraz między powołanymi instytucjami. Rząd francuski jest poza tym przekonany, podobnie jak rządy Stanów Zjednoczonych i W. Brytanii, że sukces polityki powyżej określonej jest

uzależniony od rozwoju handlu międzynarodowego.

Specjalnie przywiązuje on jak największe znaczenie do natychmiastowego podjęcia akcji, mającej na celu stopniowe złagodzenie aż do całkowitego ich zniesienia obowiązków obecnie przepisów kontyngentowych i kontroli dewiz.

Rząd francuski, podobnie jak rząd Stanów Zjednoczonych i Wielkiej Brytanii, pragnie odwołać się do współpracy innych narodów dla urzeczywistnienia polityki, której podstawy zostały sformułowane w niniejszej deklaracji. Liczy on, że żadne państwo nie będzie się starało uzyskać nadmiernych korzyści z transakcji wymiennych, przeciwstawiając się przez to wysiłkom, jakie zamierzają podjąć dla przywrócenia bardziej ustabilizowanych stosunków gospodarczych rządy Stanów Zjednoczonych Ameryki, W. Brytanii i Francji.

Przyjmując do wiadomości tę deklarację, rada ministrów zaaprobowała brzmienie projektu ustawy monetarnej, której głównym celem jest przystosowanie kursu franka do obecnej sytuacji gospodarczej. — Na podstawie tej ustawy

wartość złota, zawartego w jednym franku, winna się wyrażać liczbą 49,43 miligramów złota 900 próby.

Jak przewidują, do chwili nowego rozporządzenia fundusz stabilizacji waluty w wysokości 10 miliardów franków zapewniac będzie regularny stosunek pomiędzy frankiem a dewizami zagranicznymi, utrzymując

paritet franka w stosunku do złota w granicach powyżej określonych.

W oczekiwaniu na uchwalenie przez parlament tego projektu ustawy, Bank Francji wydaje odpowiednie zarządzenia dla przeciwstawienia się manewrom spekulacyjnym. Na rynku walutowym transakcje w frankach będą ściśle kontrolowane.

W wyniku powyższej deklaracji

giełdy pieniężne w Paryżu, Londynie i Nowym Jorku zamknięto na sobotę i poniedziałek.

Na poniedziałek zwołano parlament, który obradował będzie nad projektami rządu.

KUFRY, WALIZY, NESESERY

Teki na akta i szkolne, portfele, papierošnice, portmonety, oraz najmodniejsze torebki damskie

A. FRONCZ KRAKÓW,
ul. Florjańska 17.
Telefon 172-68.

Nowe obciążenie poborów urzędniczych

Na podstawie okólnika Prezesa Rady Ministrów z lutego b. r. i okólnika Ministerstwa Skarbu z tego samego czasu — w sprawie zaliczek na uposażenie i pożyczek oddłużeniowych — wszystkie władze i przedsiębiorstwa państwowe zarządziły potrącenie od 1. X br. podległym pracownikom 40 % normalnej wysokości rat zaliczek na uposażenie, zawieszonych w związku z wprowadzeniem podatku nadzwyczajnego. Wypada zaznaczyć, że powołane okólniki wyraźnie określiły, że połowa kwot uzyskanych z częściowego ściągania zaliczek na uposażenie przeznaczona będzie na oddłużenie pracowników państwowych. Tymczasem od 1 marca b. r. władze zaczęły potrącać 20% rat zaliczkowych, obecnie od 1. X potrącać będą 40% a akcja oddłużeniowa nie została — przynajmniej w niektórych instytucjach jak n. p. poczta — wogóle zainicjowana. To też obecnie w okresie zwiększającej konjunktury, świat urzędniczy szczególnie odczuje zwiększenie świadczeń z tytułu zwrotu pobranych w swoim czasie zaliczek na uposażenie. Z zaliczek na uposażenie skorzystał w swoim czasie prawie każdy pracownik niższego i średniego stop., nie

Bereza — za spekulację cegłą

OSTRE ZARZĄDZENIE P. PREMIERA.

Polska Agencja Telegraficzna donosi, że w związku ze stwierdzeniem nieuzasadnionej zwyczajki cen cegły, a także usiłowaniami podwyższenia ceny przewozu kolejowego cegły na miejsce budowy, pan premier polecił przeprowadzić w ostrym tempie dochodzenia oraz zastosować najostrzejsze środki w celu ukrócenia paskarskich apetytów niektórych cegiełni.

Godziwe ceny wytyczne cegły będą z całą ścisłością ustalone i podane do wiadomości publicznej. W razie jakichkolwiek prób sabotażowania przez nieobywatelskie elementy wydanych w sprawie cen cegły zarządzeń, zostaną z urzędu wyznaczone maksymalne ceny, winni zaś udowodnionej lichwy będą przytrzymani i wysłani do Berezy.



współczesna przyprawa do kawy

w praktycznych i apetycznych kostkach

Sport

WYNIKI MIĘDZYNARODOWYCH MISTRZOSTW TENISOWYCH W ŁODZI

Na międzynarodowym turnieju tenisowym o mistrzostwo Łodzi rozegrano ponad 20 spotkań. Ciekawsze wyniki podajemy poniżej: Gra pojedyncza panów: Matuszewska Konopacka — Cengo 6:3, 6:1. Ostermeyer Poseltówna — Ernst 6:0, 6:0. Volkmer Jacobsen — Kermnitz 6:0, 6:1. Kaepfel (Berlin) — Głowacka (Bydgoszcz) 7:5, 6:8.

Gra pojedyncza panów: Tłoczyński — Lewenstein 6:0, 6:1. Dettmer (Berlin) — Olszewski 6:0, 6:1. — Gra podwójna panów: Spychała, Małcużyński — Golda, Langut 6:0, 6:3. — Tłoczyński, Wittman — Kopel, Lewenstein 6:1, 6:2.

FUTRA KANGURKI SIWE BARANKI na szkolne kołnierze poleca **A. JACHIMSKI** KRAKÓW, BRDZKA 14-16.

A. K. S. (Chorzów) — CRACOVIA. Finałowe spotkanie o wejście do Ligi między A. K. S. a Cracovią wzbudziło zainteresowanie w całym sportowym Krakowie. Cracovia doceniając powagę chwili przygotowuje się do tych zawodów jak najsolidniej i pragnie swych zwolenników przekonać, że siłą woli osiągnie to, do czego zdąży dotychczasowymi chlubnymi wynikami. Zawody odbędą się w niedzielę o 3 popoł. na boisku Cracovii, poprzedzone spotkaniem drużyn młodszyc.

NASTĘPCA NURMIEGO BIJE WCIAŻ REKORDY ŚWIATOWE. Uczeń i następca Nurmiego Fin Gunnar Hoekert pobił znowu rekord światowy, tym razem na dystansie 2 mil ang. Hoekert poprawił rekord Amerykanina Donald Lasha z 8:58,4 na 8:57,4.

NIEMCY ZDOBYWAJĄ PUCHAR NARODÓW W WIEDNIU. Na międzynarodowych zawodach hipicznych w Wiedniu odbył się konkurs zespołowy o puchar Narodów. Zwyciężyli Niemcy przed Rumunią. Włochy zajęły niespodziewanie dopiero trzecie miejsce przed Turcją, Austrią i Niemcami. Indywidualnie zwyciężył rtm. Momm (Niemcy).

START AMERYKAŃSKICH PLYWAKÓW NA KONTYNENCIE. Ostatni start amerykańskich pływaków na terenie europejskim przy niósł również Amerykanom zdecydowane zwycięstwa. W Hamburgu Kiefer wygrał 100 m. na wznak w 1:05,2. — Na 200 m. stylem klasycznym zwyciężył Sietas (Niemcy) w czasie 2:41 sek. Na 100 m. stylem dowolnym zwyciężył Highland (Ameryka) w czasie 1:02,6.

Uchwały X Międzynarodowego Kongresu Własności Nieruchomej Miejskiej

X Międzynarodowy Kongres Własności Nieruchomej Miejskiej powziął szereg rezolucji. M. in. uchwalił: Wykonywanie prawa własności w dziedzinie stosunków między właścicielem a lokatorem powinno być w zasadzie pozostawione swobodnej inicjatywie, z tym, że w wypadkach, gdy zachodzą okoliczności nadzwyczajne, które mogą wymagać ograniczenia w rozporządzaniu własnością prywatną, jest wysoce pożądanym, by w miarę możliwości, takie ograniczenie nie zostało jej narzucone z zewnątrz przez ustawodawcę, lecz było dziełem władzy wewnętrznej organizacji publiczno-prawnych własności nieruchomości miejskiej stworzonej dla dobra ogółu. W sprawie bezrobotnych kongres stwierdził że zaspokojenie potrzeb mieszkaniowych bezrobotnego jest obowiązkiem państwa lub gminy w równej mierze, jak zaspokojenie innych jego potrzeb, jeżeli bezrobotny nie jest w stanie zaspokoić ich własnymi środkami lub z zasobów członków jego rodziny, wspólnie z nim zamieszkujących.

Oc się tyczy podatków uchwalono aby w każdym państwie powzięte były także zarządzenia ustawowe, by ogólna suma podatków i świadczeń, obciążająca nieruchomość, nie przekraczała w żadnym wypadku pewnego ustalonego procentu jej dochodu; aby wysokość ogólna opłat i podatków, obciążających nieru-

chomość była zmniejszana w stosunku do strat w dochodach na skutek próżnotowania lokalu lub niewypłacalności komornego

Dr BRONISŁAW HACKBEIL przeprowadził się Kraków, ul. Szopena 23 a, l. p. tel. 175-99 (róg ul. Konarskiego — koło parku Krakowskiego)

Kino „PROMIEN” T. S. L. Podwale 6. Telefon 124-26

Na otwarcie sezonu! Wspaniała arcywesoła komedia **JEJ EKSELENCJA BABKA** (Angielskie wesele)

W głównych rolach:
Renata Müller — Adolf Wohlbrück — George Aleksander — Adela Sandrock.
Szlagier komediowy wysokiej klasy.

Codziennie o godz. 8 pop. w niedzielę o godz. 10 i 12 przedstawienia po cenach porankowych z filmu „Pod pałacym niebem Argentyny”.

